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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 2: Dialog med SYMB om samarbejdsperspektiver ift. et ungeråd

24-002058

Beslutning

Drøftet med bemærkning om, at udvalget fortsat ønsker flere indlæg med erfaringer fra andre kommuner til at kvalificere
beslutningsprocessen.

Fra SYMB deltog ny formand John-Frederik Zacharias Wissing Boller og ny næstformand Karina Liv Rasmussen.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Dialog med den socialøkonomiske virksomhed SYMB om mulige perspektiver ift., hvad SYMB kan tilbyde i et eventuelt
kommende samarbejde om et ungeråd, der politisk er forankret i Unge- og Beskæftigelsesudvalget. Herudover drøftes
inspirationsmodeller ift. ungeråd fra andre kommuner. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget drøfter pejlemærker i forhold til at etablere et ungeråd i Kalundborg Kommune for unge
efter grundskolen.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget havde den 6. marts 2024 en første indledende drøftelse af politiske pejlemærker i
forhold til at etablere et lokalt ungeråd for unge efter grundskolen.

På den baggrund ønskede udvalget til det kommende udvalgsmøde at indbyde den socialøkonomiske virksomhed SYMB,
for at høre om mulige perspektiver SYMB eventuelt kan spille ind med ift. at etablere og drive et kommende ungeråd.

Repræsentanter fra bestyrelsen for SYMB vil deltage under punktet og indgå i en dialog om, hvordan SYMB forestiller
sig eventuelt at kunne bidrage i et kommende samarbejde om et ungeråd.

Udvalget ønskede desuden, at administrationen fremlagde eksempler på erfaringer fra andre kommuner ift., hvordan
ungeråd kan sammensættes, forankres og inddrages mv.

Administrationen har udvalgt 2 eksempler på ungeråd fra Ringsted og Næstved (vedlagt som bilag). Eksemplerne er
udvalgt med henblik på at fremvise forskellige inspirationsmodeller, som kan bidrage i de videre politiske drøftelser.

På baggrund af SYMB’s bidrag og vedlagte inspirationsmodeller fortsætter udvalget drøftelsen af politiske pejlemærker
for, hvordan et ungeråd ønskes etableres.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Notat om ungeråd



Punkt 3: Drøftelse af viften af konkrete indsatser på ungeområdet

24-000527

Beslutning

Godkendt med bemærkning om, at der gives en statusorientering på de planlagte tiltag i 4. kvartal 2024.

Udvalget bestilte dokumentationsmateriale, så Kommunalbestyrelsen kan lave en henvendelse til Børne- og
Undervisningsministeriet om behovet for 3-årig HF.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Drøftelse af viften af konkrete indsatser på ungeområdet efter grundskolen.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at sagen drøftes.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
På Unge- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 7. februar 2024 drøftede udvalget de forskellige aspekter i Den
Kommunale Ungeindsats (KUI) i Kalundborg Kommune. Drøftelserne afstedkom et ønske om på kommende
udvalgsmøder at få en mere uddybende præsentation af selve de konkrete indsatser på ungeområdet. 

Jobcentrets afdelingsleder for Unge og Uddannelse, Lone Nielsen, vil derfor på dette møde præsentere viften af konkrete
indsatser på ungeområdet efter grundskolen for aldersgruppen "efter grundskolen" til og med det 17. år, for at sikre at de
unge, der ikke har en plan efter grundskolen kommer bedst muligt videre mod uddannelse og job.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 4: Socialøkonomisk strategi eller rummelighedsstrategi

23-003752

Beslutning
Godkendt at der udarbejdes forslag til en virksomhedsrettet rummelighedsstrategi. Udvalget bemærker, at det
socialøkonomiske aspekt fortsat skal fremstå tydeligt i strategien, så der arbejdes videre med fortsat udvikling på dette
område. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Beslutte om der ønskes en rummelighedsstrategi rettet mod alle typer af virksomheder eller om der ønskes en strategi
rettet mod socialøkonomiske virksomheder.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget beslutter, om administrationen skal udarbejde forslag til:

1. En virksomhedsrettet rummelighedsstrategi, hvor formålet er at få flere udsatte borgere ud i alle typer af
virksomheder (beskæftigelsestilgang).

2. En strategi for socialøkonomiske virksomheder, hvor formålet er at skabe bedre rammebetingelser og vækst i den
socialøkonomiske sektor (erhvervstilgang).

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
I januar 2024 blev der afholdt temamøde om Kalundborg Kommunes fremadrettede strategi i forhold til socialøkonomien
og de socialøkonomiske virksomheder. Efter temamødet har Unge- og Beskæftigelsesudvalget udtrykt ønske om en
afdækningsproces, hvor der hentes yderligere input fra andre kommuners erfaringer med socialøkonomi.

Silkeborgmodellen – udvikling fra socialøkonomisk strategi til rummelighedsstrategi

Administrationen har desuden kontaktet Silkeborg Kommune, der har været frontløber og foregangskommune i forhold til
at arbejde med socialøkonomi fra 2015 og frem. Udvalget var interesseret i at høre om Silkeborg Kommunes udvikling og
erfaringer over tid med den såkaldte Silkeborgmodel. Kalundborg Kommune havde i 2018 besøg af Silkeborg Kommune,
hvor det politiske niveau hørte om Silkeborgs erfaringer med socialøkonomi. Det gav derfor mening at følge op herpå.

Beskæftigelseschefen i Silkeborg Kommune svarer på henvendelsen (4. marts 2024), at: ”Det nuværende
Arbejdsmarkedsudvalg i Silkeborg Kommune har valgt at gå i en lidt anden retning ift. arbejdet med at få flere borgere
med andre problemer end ledighed ind på arbejdsmarkedet end det tidligere arbejdsmarkedsudvalg.
Arbejdsmarkedsudvalget har derfor lavet en rummelighedsstrategi, som erstatning for den tidligere socialøkonomiske
strategi, og som sigter på en bredere og lidt anden tilgang til virksomhedssamarbejde end den socialøkonomiske strategi
gjorde.

Vi samarbejder stadig med eksisterende socialøkonomiske virksomheder og rådgiver også virksomheder, der er
interesseret i at registrere sig som socialøkonomisk virksomhed, men vi har ikke længere et særligt fokus på
socialøkonomiske virksomheder”.

Administrationen orienterede mundtligt om ovenstående korrespondance på udvalgsmødet den 6. marts 2024. På den
baggrund udtrykte udvalget ønske om, at der blev udarbejdet et sagspunkt til det kommende udvalgsmøde, hvor der kan
tages stilling til, om den kommende strategi skal udvides til en rummelighedsstrategi, der som et vigtigt delelement også
indeholder socialøkonomi.

Årsager til ændret fokus i mange kommuner



På Sociale entreprenørers hjemmeside føres der et opdateret og samlet overblik over danske kommuners strategier for
socialøkonomi. Hjemmesiden viser, at de socialøkonomiske strategier havde deres storhedstid i perioden 2014-2020. I
bedste fald er strategierne stadig gældende, men ikke blevet opdateret. I mange tilfælde er strategierne ikke længere
gældende.

Administrationen vurderer, at denne tendens kan knyttes tæt sammen med den stadig større mangel på ordinær
arbejdskraft, hvor jobcentrene fra centralt hold i samme periode er blevet pålagt at nytænke beskæftigelsesindsatsen for de
udsatte målgrupper. Tidligere var beskæftigelsesindsatser for udsatte målgrupper primært projektstyrede i regi af
kommune, private aktører eller socialøkonomiske virksomheder. I startfasen med at etablere socialøkonomi var fokus
naturligt primært på at skabe gode rammebetingelser for deres vækst og overlevelse. Det skete samtidig i en periode, hvor
der var markant færre jobåbninger til udsatte borgere.

I dag pålægger staten kommunerne, at alle udsatte borgere skal udplaceres i virksomhedspraktikker, ordinære løntimer
eller fleksjob på det ordinære arbejdsmarked, fordi der er evidens for, at det giver de bedste effekter ift. job og
uddannelse. Denne store opgave kan ikke løses alene i samarbejde med de relativt få socialøkonomiske virksomheder.
Langt de fleste udsatte borgere får derfor i dag tilknytning til ordinære virksomheder. Det kan bl.a. lade sig gøre, fordi
mange ordinære virksomheder gennem et tæt samarbejde med jobcentrene har indset, at de er nødt til at tage et større
socialt ansvar og indgå i et fælles samarbejde, hvis de skal sikres den nødvendige arbejdskraft. Denne type virksomheder
betegnes som socialt venlige virksomheder.

Administrationens anbefaling

Administrationen anbefaler, at der udarbejdes en virksomhedsrettet rummelighedsstrategi rettet mod alle typer af
virksomheder.

Set fra et beskæftigelsespolitisk perspektiv, så er formålet med en virksomhedsrettet rummelighedsstrategi, at den skal
bidrage til, at flere udsatte borgere får en plads på arbejdsmarkedet. Det socialøkonomiske perspektiv anses som ét af flere
redskaber til at opfylde dette formål. Kommunen kan dog ikke stille som krav, at socialøkonomiske virksomheder skal
tage ansvar for udsatte målgrupper, selvom mange har det fokus. De socialøkonomiske virksomheder kan også have helt
andre formål med deres virke.

Administrationen vurderer, at en kommende virksomhedsrettet rummelighedsstrategi fortsat kan medtage de
hovedoverskrifter om socialøkonomi, der tidligere er blevet drøftet i udvalget:

Understøtte promovering og markedsføring af socialøkonomi.
Facilitere partnerskaber på tværs af socialøkonomiske virksomheder og ordinære virksomheder, så de i højere grad
finder hinanden.
Understøtte forretningsudvikling i de socialøkonomiske virksomheder (kvalitet og stabilitet) med udgangspunkt i
markedets behov.
Øge vægtningen af det sociale element i den kommunale indkøbs- og udbudspolitik, som både kan komme
socialøkonomiske virksomheder og socialt venlige virksomheder til gavn.
Understøtte at socialøkonomien bidrager til at øge sammenhængskraften mellem den frivillige, private og
kommunale sektor (fx ift. by- og kulturudvikling, der gør det attraktivt at bo, leve, studere og arbejde i kommunen).

Administrationen har vedlagt rummelighedsstrategien fra Silkeborg Kommune til orientering, men tænker, at en
kommende virksomhedsrettet rummelighedsstrategi i Kalundborg Kommune mere eksplicit bør tydeliggøre, at
understøttelsen af de socialøkonomiske virksomheder også er en del af rummelighedsstrategien.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Silkeborg Kommunes rummelighedsstrategi 2023-2026



Punkt 5: Beslutning om godkendelse af sundhedspolitik

22-003397

Beslutning
Anbefales med bemærkning om, at der løbende følges op herop i alle udvalg, og at der udarbejdes konkrete handleplaner.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ældre- og Sundhedsudvalget har bestilt en ny sundhedspolitik for Kalundborg Kommune. I marts 2023 blev der afholdt
opstartsmøde til sundhedspolitikken. Efterfølgende deltog alle relevante fagområder og afdelinger i mødeinterviews, hvor
de havde mulighed for at komme med input til sundhedspolitikken. I oktober var der temamøde om sundhedspolitikken
for Kommunalbestyrelsen. Politikken har været i høring i Seniorrådet, Handicaprådet og Frivilligrådet og foreligger nu til
politisk behandling i fagudvalgene.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at sundhedspolitikken godkendes.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge og
Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken er formuleret med udgangspunkt i sundhedsdata for Kalundborg Kommune samt eksisterende,
retningsgivende dokumenter herunder Udviklingsstrategien og andre relevante politikker og pejlemærker. Så vidt det har
været muligt, er der medtaget bidrag fra mødeinterviews med de relevante fagområder og afdelinger.

Sundhedspolitikken angiver vision og overordnede målsætninger på sundhedsområdet.

Visionen er, at alle skal have lige mulighed for at leve et sundt liv med mental, social og fysisk trivsel.

Målsætningerne er:

Vi er fælles om at skabe sundhed
Mere lighed i sundhed
Bedre mental sundhed og flere i meningsfulde fællesskaber
Alle børn og unge skal have en sund start på livet
Forebyggelse af kronisk sygdom

Sundhedspolitikken fremgår af bilaget.

Sundhedspolitikken har været til høring i Seniorrådet, Handicaprådet og Frivilligrådet. Rådene havde følgende
bemærkninger til politikken:

Seniorrådet

Seniorrådet anerkender, at sundhedspolitikken er udarbejdet på tværs af kommunens områder. Seniorrådet ser frem
til udarbejdelse af detaljerede handleplaner.

Handicaprådet

Rådet udtrykte fuld opbakning til oplægget og ser frem til hvorledes det implementeres.

Frivilligrådet



Rådet følger sig meget anerkendt over muligheden for at få sundhedspolitikken til høring. Der var ingen kommentar
på nuværende tidspunkt, men der er fuld opbakning til oplægget.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forløb
08-04-2024 Ældre- og Sundhedsudvalget
Anbefales med bemærkning om, at det tilføjes til sundhedspolitikken, at samtlige udvalg tager ejerskab til
sundhedspolitikken og forholder sig til den i deres fremtidige udvalgsarbejde.
08-04-2024 Teknik- og Miljøudvalget
Anbefales.

Afbud: Jonas Ghiyati
09-04-2024 Kultur- og Fritidsudvalget
Anbefales.

Bilag

Sundhedspolitik - Fælles om det gode og sunde liv i Kalundborg Kommune



Punkt 6: Fælles årsrapportering på kontrolgruppens arbejde inden for
arbejdsmarkedsområdet og øvrige områder

24-003210

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Fælles årsrapportering på kontrolgruppens arbejde inden for arbejdsmarkedsområdet og øvrige områder.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orientering tages til efterretning.

Behandling
Direktionen, Unge- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling
En aftale indgået mellem KL og regeringen pålægger kommunerne at gennemføre kontinuerlige målinger af deres indsats
for at reducere fejludbetalinger og snyd med sociale ydelser. Kontrolgruppen skal hvert år rapportere de forventede
besparelser til KL ved at beregne den månedlige besparelse og multiplicere den med 12 i overensstemmelse med KL’s
model. Kontrolgruppen skal også udarbejde en fælles årlig rapportering til det politiske niveau i Kalundborg Kommune.

Kontrolgruppens kerneopgave er at sikre, at borgerne får den ydelse, de er berettiget til, hverken mere eller mindre.
Kontrolarbejdets faser kan systematiseres i 3 primære trin:

Forebyggelse af udbetaling af uretmæssige ydelser
Omgående ophør af sådanne udbetalinger
Indførelse af processer til identifikation og krav om tilbagebetaling af eventuelle tidligere udbetalinger.

Kontrolgruppen i Kalundborg Kommune består fortsat af 5 medarbejdere, som er fordelt med 3 medarbejdere ift.
arbejdsmarkedsområdet og 2 medarbejdere i forhold til øvrige kontrolområder.

På arbejdsmarkedsområdet blev der i 2023 samlet set hentet fremadrettede besparelser på 5,1 mio. kr. og 0,6 mio.
kr. i tilbagebetalingskrav.

 

For øvrige områder blev der i 2023 samlet set hentet fremadrettede besparelser på 2,4 mio. kr. og
tilbagebetalingskrav på 0,4 mio. kr.

Den samlede beregnede besparelseseffekt ud fra KL’s beregningsmodel er for begge områder på i alt 8,5 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forløb
02-04-2024 Direktionen
Anbefales.

Bilag



Kontrolgruppens årsskriv 2023



Punkt 7: Gensidig orientering

Beslutning

Orientering om karrieremesse i maj, Rigsrevisionens forundersøgelse på integrationsområdet, Forebyggelsesdag i juni
samt Høng Lokalråds opgave med at afholde en virksomhedsmesse med fokus på de unges muligheder for job.



Punkt 8: Punkter til kommende møder

Beslutning
-



Punkt 9: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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